
TRASLADO DECRETO

Código Interno 037212
ORIGEN: Código DIR 3

LA0009687-DEPARTAMENTO DE SERVICIOS GENERALES DE 
INFRAESTRUTURA Y VIVIENDA

Código Interno 0333101
DESTINO: Código DIR 3 LA0008185-OFICINA DE CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

ASUNTO:

Remisión Decreto número 2021/04354, de fecha 11 de agosto 
de 2021. 

MODIFICACION DIRECCION FACULTATIVA PROYECTOS 
PROGRAMA UTRERA FUTURA Y PLAN CONTIGO. EXPEDIENTES 
OP20/19; OP24/19; OP25/19; OP66/19; OP67/19

A la vista de los Decretos de Alcaldía Presidencia números 2021/00444, 
de fecha 25 de enero de 2021, 2021/00702, de fecha 4 de febrero de 2021, 
2021/00795, de fecha 9 de febrero de 2021, 2021/00976, de fecha 17 de 
febrero de 2021, y 2021/8690, de fecha 9 de abril de 2021, por los que se crea 
una nueva Estructura de Organización Municipal y se definen las competencias de las 
Áreas Municipales resultantes de la nueva Estructura de Organización,

Visto el Decreto de Alcaldía 2021/00976, en el que se delega en la Junta de 
Gobierno Local la competencia para aprobar proyectos de obras por importe importe 
igual o superior a 48.400 euros,

Visto, así mismo, el Acuerdo de Pleno de fecha 25 de febrero de 2021, por el 
que se adapta la Relación de Puestos de Trabajo al Decreto de 9 de febrero de 
2021,

Dado que según la adaptación de la RPT el técnico municipal D. Francisco 
Javier Dorado García, Arquitecto Técnico, no está adscrito a la nueva Área de 
Infraestructuras, Urbanismo y Vivienda, Área en la que se encuentra la nueva Unidad 
Administrativa de Infraestructuras, Obras Nuevas y Vivienda, unidad que tiene las 
competencias de redacción y dirección de las obras nuevas municipales,

Dado que el Programa Utrera Futura y el Plan Contigo contemplan obras, en 
unos casos con los proyectos aprobados y en otros con las obras adjudicadas y 
pendientes de inicio,

C
S

V
: 

07
E

50
01

D
E

4E
B

00
E

4U
7Y

3P
9L

8G
6

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E5001DE4EB00E4U7Y3P9L8G6

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.  -  11/08/2021

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  11/08/2021 13:46:41

DOCUMENTO: 20211959147

Fecha: 11/08/2021

Hora: 13:46

Página 1 de 5



2
Dado que D. Francisco Javier Dorado García, Arquitecto Técnico Municipal, 

fue nombrado integrante de la Dirección Facultativa o como Responsable del Contrato 
de algunas obras del Programa Utrera Futura,

Dado que, en tanto en cuanto no se incorporaran los arquitectos interinos a la 
Unidad Administrativa de Infraestructuras, Obras Nuevas y Vivienda, la Dirección de 
Obras de proyectos redactados del Programa Utrera Futura recayó sobre D. Vicente 
Llanos Siso, Arquitecto Municipal, Director Técnico de Infraestructuras

Dado que durante los meses de marzo y mayo de 2021, se han incorporado a  
la Unidad Administrativa de Infraestructuras, Obras Nuevas y Vivienda, como 
arquitectos interinos, los Arquitectos D. Jaime Carballo Barazal y D. Miguel Ángel 
Moreno Carranza, y en el mes de julio se ha incorporado como interina la Ingeniera 
de Caminos Canales y Puertos Dña. Esmeralda Moreno Ruiz, es necesario modificar y 
reestructurar la Dirección Facultativa de las obras, así como modificar el Responsable 
del Contrato en su caso.

La Dirección Facultativa de las obras del Programa Utrera Futura y Plan 
Contigo, cuyos proyectos han sido aprobados, y que se modifica son las siguientes:

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA OBRA
Director/a de 

Obras

Director/a de 
Ejecución de 

Obras

Coordinador/a 
de Seguridad y 

Salud

OP20/19 DESARROLLO DE LA INICIATIVA SMART 
CITY EN UTRERA, CONSISTENTE EN 
LA IMPLANTACIÓN DE UN SISTEMA 
DE PARKING INTELIGENTE Y UN 
SISTEMA DE CONTROL DE LA 
CALIDAD AMBIENTAL

Joaquín 
González 
Falcón

José Antonio 
Cano Escote

Olga Barreda 
Rosendo

OP24/19 PBE PISTA DE FUTBOL- 7 EN C/ AGUA 
Y C/ AIRES EN TRAJANO

Vicente
Llanos Siso

Fco. Javier
Dorado García

Olga Barreda 
Rosendo

OP25/19 PBE INSTALACIÓN DE CAMPO DE 
FÚTBOL-7 DE CÉSPED ARTIFICIAL EN 
PARCELA DE USO DEPORTIVO SITA EN 
C/ LUXEMBURGO.

Vicente
Llanos Siso

Fco. Javier
Dorado García

Olga Barreda 
Rosendo

OP66/19 PBE MEJORA DE INFRAESTRUCTURAS 
DE RONDA NORTE ENTRE AV. 
VIRGEN DE FÁTIMA Y C/ 
CONSTELACIÓN BRÚJULA

Vicente
Llanos Siso

Olga Barreda 
Rosendo

Olga Barreda 
Rosendo

OP67/19 PBE ROTONDA EN CRUCE DE CALLE 
BERGANTÍN Y AVENIDA MATADERO.

Vicente
Llanos Siso

Fco. Javier
Dorado García

Fco. Javier
Dorado García

Así mismo, D. Vicente Llanos Siso, Arquitecto Municipal, es responsable del 
contrato de las siguientes obras:

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA OBRA Responsable Contrato

C
S

V
: 

07
E

50
01

D
E

4E
B

00
E

4U
7Y

3P
9L

8G
6

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E5001DE4EB00E4U7Y3P9L8G6

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.  -  11/08/2021

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  11/08/2021 13:46:41

DOCUMENTO: 20211959147

Fecha: 11/08/2021

Hora: 13:46

Página 2 de 5



3
OP24/19 PBE PISTA DE FUTBOL- 7 EN C/ AGUA Y C/ AIRES EN 

TRAJANO
Vicente Llanos Siso

OP25/19 PBE INSTALACIÓN DE CAMPO DE FÚTBOL-7 DE 
CÉSPED ARTIFICIAL EN PARCELA DE USO DEPORTIVO 
SITA EN C/ LUXEMBURGO.

Vicente Llanos Siso

Por otro lado, Dña. María Begoña Sánchez Cañete se encuentra actualmente 
adscrita al puesto de trabajo 001112, Arquitecto, Licencia y Planeamiento, de la 
Unidad administrativa de Urbanismo y Vivienda, con efectos del día 1 de agosto de 
2019, siendo responsable del siguiente contrato:

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA OBRA Responsable Contrato

OP20/19 DESARROLLO DE LA INICIATIVA SMART CITY EN 
UTRERA, CONSISTENTE EN LA IMPLANTACIÓN DE 
UN SISTEMA DE PARKING INTELIGENTE Y UN 
SISTEMA DE CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL

María Begoña Sánchez Cañete

Teniendo en cuenta que el Órgano correspondiente para la aprobación de los 
proyectos de obras y de servicios al estar previstos en el presupuesto y ser competente 
para su contratación, según el importe del referido contrato, conforme establece el 
artículo 21.1 o), de la Ley 7/1.985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, y la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, es el Alcalde. No obstante, por Decreto 
de Alcaldía de fecha 17 de febrero de 2021, la citada competencia está delegada 
en la Junta de Gobierno Local, para la aprobación de proyectos de obras por importe 
igual o superior a 48.400 euros.

En base a ello, la competencia en relación a los referidos expedientes queda 
distribuida de la siguiente forma:

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA OBRA ÓRGANO 
COMPETENTE

OP20/19 DESARROLLO DE LA INICIATIVA SMART CITY EN UTRERA, 
CONSISTENTE EN LA IMPLANTACIÓN DE UN SISTEMA 
DE PARKING INTELIGENTE Y UN SISTEMA DE CONTROL 
DE LA CALIDAD AMBIENTAL

Alcaldía
(por avocación 
mediante D.A. 
2019/08203)

OP24/19 PBE PISTA DE FUTBOL- 7 EN C/ AGUA Y C/ AIRES EN 
TRAJANO

Junta de Gobierno 
Local

OP25/19 PBE INSTALACIÓN DE CAMPO DE FÚTBOL-7 DE CÉSPED 
ARTIFICIAL EN PARCELA DE USO DEPORTIVO SITA EN C/ 
LUXEMBURGO.

Alcaldía

OP66/19 PBE MEJORA DE INFRAESTRUCTURAS DE RONDA NORTE 
ENTRE AV. VIRGEN DE FÁTIMA Y C/ CONSTELACIÓN 
BRÚJULA

Junta de Gobierno 
Local

OP67/19 PBE ROTONDA EN CRUCE DE CALLE BERGANTÍN Y 
AVENIDA MATADERO.

Alcaldía

C
S

V
: 

07
E

50
01

D
E

4E
B

00
E

4U
7Y

3P
9L

8G
6

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E5001DE4EB00E4U7Y3P9L8G6

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.  -  11/08/2021

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  11/08/2021 13:46:41

DOCUMENTO: 20211959147

Fecha: 11/08/2021

Hora: 13:46

Página 3 de 5



4

Instada por la 4ª Teniente de Alcalde, Delegada del Área de Infraestructuras 
Urbanismo y Vivienda, de éste Excmo. Ayuntamiento el urgente nombramiento de la 
Dirección de Obras y Responsable de Contratos indicados para continuar con la 
ejecución de las obras indicadas

Por el presente vengo en RESOLVER:

PRIMERO.- Avocar la competencia de la Junta de Gobierno local, a los solos 
efectos de modificar los nombramientos de la dirección facultativa y responsables de 
los respectivos contratos en relación con los expedientes OP24/19 y OP66/19.

SEGUNDO.- Nombrar nueva Dirección Facultativa de las obras municipales 
incluidas en el Programa Utrera Futura, cuyos proyectos han sido aprobados. La nueva 
Dirección Facultativa de las obras indicadas será la siguiente:

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA OBRA
Director/a de 

Obras

Director/a de 
Ejecución de 

Obras

Coordinador/a 
de Seguridad y 

Salud

OP20/19 DESARROLLO DE LA INICIATIVA SMART 
CITY EN UTRERA, CONSISTENTE EN 
LA IMPLANTACIÓN DE UN SISTEMA 
DE PARKING INTELIGENTE Y UN 
SISTEMA DE CONTROL DE LA 
CALIDAD AMBIENTAL

Joaquín 
González 
Falcón

José Antonio 
Cano Escote

Fco. Javier 
Dorado García

OP24/19 PBE PISTA DE FUTBOL- 7 EN C/ AGUA 
Y C/ AIRES EN TRAJANO

Miguel Ángel
Moreno 
Carranza

Olga Barreda 
Rosendo

Olga Barreda 
Rosendo

OP25/19 PBE INSTALACIÓN DE CAMPO DE 
FÚTBOL-7 DE CÉSPED ARTIFICIAL EN 
PARCELA DE USO DEPORTIVO SITA EN 
C/ LUXEMBURGO.

Miguel Ángel
Moreno 
Carranza

Olga Barreda 
Rosendo

Olga Barreda 
Rosendo

OP66/19 PBE MEJORA DE INFRAESTRUCTURAS 
DE RONDA NORTE ENTRE AV. 
VIRGEN DE FÁTIMA Y C/ 
CONSTELACIÓN BRÚJULA

Miguel Ángel
Moreno 
Carranza

Olga Barreda 
Rosendo

Olga Barreda 
Rosendo

OP67/19 PBE ROTONDA EN CRUCE DE CALLE 
BERGANTÍN Y AVENIDA MATADERO.

Esmeralda
Moreno Ruíz

Olga Barreda 
Rosendo

Olga Barreda 
Rosendo

TERCERO.- Nombrar nuevo responsable de los contratos de las obras  
municipales, incluidas en el Programa Utrera Futura que han sido adjudicadas. Los 
nuevos responsables de las citadas obras  son los siguientes:

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA OBRA Responsable Contrato

OP20/19 DESARROLLO DE LA INICIATIVA SMART CITY EN 
UTRERA, CONSISTENTE EN LA IMPLANTACIÓN DE 
UN SISTEMA DE PARKING INTELIGENTE Y UN 

Fco. Javier Dorado García

C
S

V
: 

07
E

50
01

D
E

4E
B

00
E

4U
7Y

3P
9L

8G
6

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E5001DE4EB00E4U7Y3P9L8G6

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.  -  11/08/2021

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  11/08/2021 13:46:41

DOCUMENTO: 20211959147

Fecha: 11/08/2021

Hora: 13:46

Página 4 de 5



5
SISTEMA DE CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL

OP24/19 PBE PISTA DE FUTBOL- 7 EN C/ AGUA Y C/ AIRES EN 
TRAJANO

Miguel Ángel Moreno Carranza

OP25/19 PBE INSTALACIÓN DE CAMPO DE FÚTBOL-7 DE 
CÉSPED ARTIFICIAL EN PARCELA DE USO DEPORTIVO 
SITA EN C/ LUXEMBURGO.

Miguel Ángel Moreno Carranza

CUARTO.- Dar traslado de la presente propuesta, una vez aprobada, a los 
interesados, y al resto de la dirección facultativa, así como a la Secretaría General, 
Intervención Municipal, y al Departamento de Contratación Administrativa, a los 
efectos oportunos.

Lo decreta y firma la ALCALDÍA PRESIDENCIA ACCIDENTAL, ante la 
SECRETARÍA ACCIDENTAL, que certifica, en Utrera a la fecha indicada en el pie de 
firma del presente documento.

En Utrera a la fecha indicada en el pie de firma de la presente notificación.- 
LA SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-.- Fdo.: ANTONIO BOCANEGRA 
BOHORQUEZ.-

C
S

V
: 

07
E

50
01

D
E

4E
B

00
E

4U
7Y

3P
9L

8G
6

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E5001DE4EB00E4U7Y3P9L8G6

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.  -  11/08/2021

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  11/08/2021 13:46:41

DOCUMENTO: 20211959147

Fecha: 11/08/2021

Hora: 13:46

Página 5 de 5


